■ Sic codex Colbert. Savil. autem male, περιφρονήσεως.

an us est. *Lataninicali, et, exsultet terra, quia miseratus est Dominus populum suum (Isai. 55. 7. et 44. 23).* Vult, popule mi, ad audiendum: audite quid Dominus per os meum precipiat: dicite, fratres, odientibus vos et abominantibus, ut nomen Domini glorificetur. Deinde successor Isaiae Paulus, lyra Spiritus sancti, cicada Ecclesiae, Christi habitaculum, supra ambonem erectus, clara voce et cum fiducia clamat: *Pascha nostrum immolatus est Christus (1. Cor. 5. 7) Qui factus est nobis sapientia a Deo, justitia, sanctificatio et redemptio (1. Cor. 1. 30). Per sanguinem ejus remissionem peccatorum accipimus. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat (1. Cor. 11. 28). Quid sibi vult illud, Probet seipsum? Id est, cogitet ea quae scripta sunt, et examinet seipsum, ne forte imparatus sit ad accipiendum corpus et sanguinem Domini: et num se preparaverit sicut Symeon et sicut Anna prophetissa, et sicut Joseph in synagoga munda. Si te ita preparaveris, cum fiducia, fide et timore, accede clamans et dicens: Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. 16. 16); et non contemneris, utpote qui studeris te dignum reddere. Nam qui manducet et bibat indigne, judicium sibi manducet et bibat (1. Cor. 11. 29). Videte, fratres, ne quis malum pro malo reddat (Rom. 12. 17). Sol non occidat super iracundiam vestram (Ephes. 4. 26). Videte quomodo ambuletis (Ephes. 5. 15). Videntur quanta bona et quale gaudium accipiat, qui diligit Deum, et propter illum ad collectam venit. Audi rursus Joannem clamantem: *Filii, novissima hora est, et anti-christus venit; et nunc antichristi multi facti sunt (1. Jo. 2. 18). Sed Non omni spiritui credite, quia multi seductores exierunt in mundum (1. Jo. 4. 1).* Deinde frater Dei Jacobus in medium prodeus dicit: *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentatione versus incideritis. Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam promissit Dominus diligentibus se (Jacob. 1. 12).* Post hos Petrus ille sublimis accurres clamat: *Carissimi, omnium finis appropinquavit: vigilate et estote prudentes in orationibus (1. Pet. 4. 7). Deprocentes igitur omnem multatiam et omnem dolorem et simulationes et invidias et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabile, sine dolo luc concupiscite (1. Pet. 2. 1. 2).* Postea lectiones illas excipit, caelestis angelorum sermo, Dei laus, spernarum virtutum tragodia, quemadmodum beatus Joannes vidit et scripsit dicens: *Audici spernarum virtutum vocem, quasi turbas magne, et quasi vocem tonitruum magnorum dicentium, Alleticia (Apoc. 19. 6). Demum postquam omnia praenuntiata fuerint, cessabant praecursores et ministri praedicare et significare ascensum Domini supra tribunal, sacerdotibus interim sedentibus ministrisque silentibus, advente hora, ut in excelsio loco apparat insatiabilis ille dominator et Dominus gloria, et populus aures parat ad audienda divina illa et vivifica verba, seseque impellat ut ad tribunal accedat, factoque silentio, cum non licet ultra sedere summum sacerdotem, nec sacerdotem alium, nec regem, ob immensam ejus qui apparet gloriam, tunc cum potestate clamant ut qui angelorum ordinem tenent, dicentes omnibus et parvis et magnis: Stantes omnes audiamus quid loquatur Dominus Deus: stantes audiamus quid jubeat, et quid velit Rex regum; stantes audiamus verba et praeccepta vitae aeternae: praeciptum enim ejus vita aeterna est. Illud vero, stantes, quid sibi vult? Scio enim multos intelligere consurrectionem tantum ex thronis: ego vero quid amplius suspicor et profundius: neque modo solam ex thronis consurrectionem, sed etiam quid magis mysticum significari; id est, erecti fide, erecti corde, erecti cogitationibus, caritate, confessione, erecti ad omne praeciptum Domini, erecti superne ad caelum. Ut rationabiles quae sursum sunt sapite, et ne sicut jumenta, quae deorsum sunt proni respicite. Deinde surgentibus omnibus et cum timore stantibus, audi quid nobis Dominus loquatur ex Scriptura, ut nobis propheta David presi-**

gnificavit, quid jubeat, quid praecipiat, quid velit terribilis in consiliis (Psal. 63. 5). Deinde exaltatur celebrata illa margarita, expectatio gentium, illuminatio mundi, gratia ex labiis Servatoris nostri Dei diffusa, quae est solatium afflictorum, solutio victorum, redemptio peccatorum, lapsorum erectio, medicina infirmorum, spes desperantium, auxilium laborantium, gaudium poenitentium, persecutionem patientium refugium, lex libertatis iis qui alieno imperio subditi erant, sagena quae non interficit, sed vivificat eos qui in sabugino mundi pelago demergunt, fontes aquarum, fundamenta orbis, quatuor fluvii qui ex paradiso, ex sacro scilicet Christi ore, egrediuntur. Et apertis divinis, venerandis et interneratis evangelicis, clamant iterum cum timore terreni angeli, nempe sacerdotes, ad populum, Attendantus: id est, Ille mens ejusque, hic corda omnium, nemo avolet, nemo circumspiciat, nemo susurret. Attendantus, Deus est qui loquitur: attendamus: nam Rex caeli et terrae omnique creaturae: nos alloquitur: attendamus: Pastor magnus alimentum vitae animabus distribuit: attendamus: qui mortem intererit et mundum vitat, gaudium immensum et regnum finem non habens nobis indignis pollicetur. O incomprehensibile, o incurrabilem benignitatem! Quod ipse invisibilis, immensus, omnium Creator et Dominus, quem horret caelum, terra, mare, qui flecitur omne genu caelestium, terrestrium et infernorum (Philipp. 2. 10): non per angelum, non per Seraphim, vel per alium quempiam ministrum, sed per semetipsum nos indignos alloquitur, impleus prophetiam Isaiae prophetae dicentis: *Non legatus, non angelus, sed ipse Dominus venit, et salvabit nos (Isai. 35. 4).* Similiter et David haec de re praenuntiavit, dicens: *Ipse Dominus enarrabit in scriptura populorum (Psal. 86. 6).* Quomobrem ipse sanctus apostolus nos acriter corripuit, dicens: *Propterea abundantius oportet observare nos (Hebr. 2. 1), propter Dominum loquentem. Nam si sermo quem loquitur est angelus firmus fuit, et omnis transgressio et inobedientia ultioni subjacta fuit: quomodo nos effluimus, qui tantam salutem negleximus, quae cum ab ipso Domino annuntiata fuerit ab initio, ab ipsis qui audierant, nobis confirmata fuit? Propterea oportet nos abundantius observare. Cur, quateso, Paule? Quis non per angelum, nec per alias potestates loquitur nobis, ut praeis illis loquebatur; sed ipse angelorum et omnis spiritus Dominus loquitur, enarrat et annuntiat praeciptum Patris, eum pauper quidam. Quis non extorrescit? quis non miratur? quis non compungitur de tanta bonitate et clementia Domini?*

3. Num haec dicentes vobis persuadebimus, ut scilicet quidam ex multitudine studiosius attendant Deo loquenti? Credo multos ex vobis esse, qui diligenter attendunt, nec alio avocantur: qui audient Dominum Patri dicentem: *Hi crediderunt quia tu me misisti: Pater, serva eos in nomine tuo (Jo. 17. 8. 11).* Qui vero non crediderunt, audient, Vos non estis ex ovibus meis: nam oves meae vocem meam audiant. Num horruistis haec audientes? usquequo gravi corde? usquequo mentibus infantes? usquequo loquenti non attenditis, nec statis ut Christianos deceret, sursum corda tenentes; sed ecclesiam boum stabulum, praetorium et cauponam fecistis? Cavete ne in vobis impleatur tremendum illud Apostoli dictum: *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit eos in inmunditiam (Rom. 1. 28).* Nos vero relicti iis, qui cor suum perdididerunt, de quibus Salomon ex persona Domini dicebat, *Lequebar, et non audistis: extendebam sermones, et non attendistis (Prov. 1. 24), ad propositum revertamur, atque ad ambonem progressi, audiamus quid loquatur in nobis Dominus Deus, magnus ille evangelista, qui caeleste Patris praeciptum annuntiat nobis in terra. Certum autem est illum loquenturum esse pacem in plebem suam, utpote Deum pacis. Ad se afflictus advocat utpote bonus, ipsos suscipit et rex justus: eos qui legunt ad poenitentiam, beatos praeparat, ois-*

qui in hypoeris vivunt, miseros dicit, vigiles beatos, regnes miseros prædicant, misericordes utpote misericors gloria afficit et beat: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur* (Math. 5. 7). Ut autem alienis a duritie et immanitate, atque omnis nequitia: expers, inhumanitatem omnem abjicit et eliminat, atque immanes, immiseriordes et tenaces aversatur: ac cum illis rationem ducet, aliquando per se, aliquando per patriarcham Abraham vel per alios sanctos. Illos qui a sinistris locandi sunt, accusat illisque reprobat, utpote qui misericordiam exercere potuerint, et non exercuerint. Neque enim ab inopibus iudex hujusmodi debitum exigit, quippe qui aliorum ope egeant; sed ab iis, qui Dei munera ubertim acceperunt, et largitoris obliiti, ac si non accepissent sese jactant: illos vituperat, illos incusat dicens: O stulti et immiseriordes! annon ego vobis omnia dedi? quid enim inutilis in mundum? annon nudi nati estis et rursum nudi mirrabitis? Non audistis Apostolum clamantem quod *Nihil intulimus in mundum, ac nihil utique inde possumus auferre* (1. Tim. 6. 7)? Cogita, stulte, te nihil proprium habere, nisi voluntatem sive bonam, ut Deus sive, immanem, ut tu voluisti. *Argentum et aurum meum est* (Agg. 2. 9). *Cælum thronus meus est, terra scabellum pedum meorum* (Isai. 66. 1); orbis fines in manu mea: omnia mihi serviunt, exilium et omnes exercitus angelorum, terra, mare, omnis creatura, omnisque spiritus meus est, mihi obsequitur, ministrat, servit: in solus immisericors a benignitate mea alienus repertus es. Dic mihi, stulte, quis terram tibi expandit? quis plantas ita multiplicavit? quis seminibus dat incrementum? quis dat terræ pluviam in tempore trituræ, et ventos proprios ventilatori? quis tante molis boves subiecit et subdidit, ut terram sulcarent, in area tritarent, plaustra traherent? nonne hæc omnia large præbuit, et iis qui digni sunt et vobis pariter; quod vos vellem administratores esse, meorumque donorum œconomus, ut in tempore malo et in diebus famis mihi subministraretis? *At esurivi, et non dedistis mihi manducare* (Math. 25. 42). Ego dedi et ego esurivi, de meis exquisivi, et non dedistis mihi quod manducarem. Non expectivi superflus impensus, non lautitas, non vistica, sed quod manducarem in præsentia necessitate; et non dedistis mihi cibum. Sæpe vero cum de meis donis laute et cum tumultu viveretis ac letaremini mollibus induti vestibus, stabam ego ad ostium pannis lacris indutus, frigore confectus, fame tabescens, ut ex vi famis ne clamare quidem possem; nec dedistis mihi quod ederem. Non petivi vinum, nec carnes, non siceram, sed panem tantum; et non dedistis mihi. O crudelitas, immanitas gravis, et profundæ tenebræ! Quomodo non recordati estis ejus, qui hæc vobis largitus erat? quomodo non revocastis in mentem justum Jobum clamantem: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc* (Job. 1. 21)? Nunquam audistis sacerdotem in mystica mensa ad me clamantem, mihi que gratias agentem ac dicentem: *Tua ex tuis tibi offerimus*? Vos autem gloriamini quasi non accepistis: volletis in illa rerum copia inconcussi in æternum manere. Apposite propheta hujusmodi hominum assumpta persona, illorum morbum traduxit, dicens: *Ego dixi in abundantia mea, Non movebor in æternum* (Psal. 29. 7). Etiam, panem non dedisti, quod Deum qui tibi dederat non cognosceres; cur non saltem sub tecto illum exceperis? nam vel hoc magnam mercedem meretur: vel infirmum non visitasti? neque enim gressus tuos parvipendens: vel me in carcere posuitum non adisti, ut me verbis consolatoris juvares? certe mercede tua non caruisses: vel me nudum non induisti, aut sicuti mihi potum aquæ non dedisti? quantum a me mercedem accepisses? Vos autem cum hæc omnia facere possetis, non fecistis, sed nunquistis in cogitationibus vestris, et obcuratum est impiiens cor vestrum (Rom. 1. 21), visque vita æterna privastis, ac naufragium passi estis, qui remedium

nullum possit afferri. Quid ergo tandem dicam vobis? num illud, *Venite?* Sed inhumanitati vestre hæc non competit: illud enim, *Venite, benedicti*, aliis datum est. Omnes igitur, qui a dextris meis stabant, hæc voce dignati sunt, hanc gloriam acceperunt, hoc gaudium sunt lucrati; hæc regnum rapere misericordes et clementes. In æternis quippe mansuolus, inhumani hereditatem non habent, in palatium nempe immiseriocos non ingreditur, cælesti thalamo inmensa non dignus habetur, in supernis mansionibus qui non largitur non habitat; sed soli misericordiae, soli mites, hospitales, pupillorum auctores, viduarum et inopum curatores, afflictorum protectores, arumorum patroni, fluctuantium confirmatores, indignorum promi, desperatorum consolatores, infirmorum ministri, mala patientium assidui sustentatores. Ingentium et pusillanimum consolatores, eorum qui in dura servitute sunt pares, eorum qui in calumnie versantur auxiliatores, cum victis colligiti, errantium duces, nodorum lectores, debentium leve jussor: et ut compendio dicam, egestorum et pauperum œconomus: tales sunt palatii mei habitatores, æternoque honorum heredes: talium habitaculum est superna civitas, pro talibus rogavi Patrem meum: Volo, Pater, ut ubi ego sum, ibi sint illi, ut videant gloriam meam (Joan. 17. 24): talibus hominibus dixi, ac semper dico: *Vos amici mei estis* (Id. 15. 14). Vobis vero quid dicam? an vestrum miserere? Sed in vobis misericordie fructum non video. Num misericos ero? Sed non video in vobis viscera misericordie. Num veniam concedam? Sed majus est scelus, quam ut remitti possit. Non modo enim viscera mihi clausistis, cum panem peterem, sed etiam panes quibus indutus eram mihi rapistis, et me nudastis, et panem, quem alius vobis misericos mihi dederat, ex ore meo abrupistis. Quoties veni ad ostium tuum, et vidi lautam mensam, ciborum unctem, cænes multos perparto, et in lectis jacentes; mihi que fores occultastis, neque indigno remisistis, neque frustum panis mihi ut mihi ex calcibus obtulistis? quoties me ex tugurio abiecit stis, insistente frigore, et equos vestros induxistis, nec cogitatis me non propter canes et equos crucifixum fuisse et sanguinem fudisse? Jumenta curatis, canes et equos, et membra mea, pauperes et inopes, fame, siti et frigore percutentes videntes, ridetis et execramini, faciem avertitis, maximeque ab iis, qui sacro nobis detenti jactant; quorum membra ante mortem terræ traduntur, quorum corpora multo tenebrosa et abominanda putantur; sed anima splendebit sicut sol. Vos autem epulis deliciisque deditis, accipistis bona in vita vestra. Nunc autem quid vobis dicam? annon audistis, iudicium futurum paratum esse iis, qui misericordiam non exercuerint? Etiam, non miseri estis, imo etiam immanitati servistis. Cur autem etiam id, quod pauper habebat, abrupistis? Certe is qui non miseretur, punitur, quia non largitur est; qui vero aterit et aliena rapit, quid patietur? Quid ergo dicam de inhumano proposito vestro? Video enim majus esse peccatum vestrum quam ut remittatur: vultus omnium superat medellam, infortium vestrum consolationem non habet; naufragium vestrum est sine remedio, plaga incurabilis, mors insanabilis, scelera vestra veniam non merentur. Non ultra poenitentia, non ultra consolatio valebit, non opus jam est lacrymis. Mei non meministis, apostolus non audistis, sacras Scripturas meas abominati estis: esurientem me non miserati estis: adde deum acerbum vobis congruentem vocem, quam immiseriordia vobis conciliavit: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (Math. 25. 41).